
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33391 Quinta-feira, 08 DE JUNHO DE 2017

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA 
E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO 
PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0268/2017 – 07.06.2017
A Administradora NAZARACI MACEDO NATIVIDADE, Presidente 
em Exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 01.06.2017, a Portaria 0385/2015 
que designou a Advogada SUYANE MORAES SANTOS-
Matricula:5919353/1,para responder pela Assessoria Jurídica
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE
Presidente em Exercicio

Protocolo: 188498

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 053/2017
PUBLICAÇÃO NO DOE Nº PROTOCOLO 179284, DE 19/05/2017
ONDE SE LÊ:FONTE 026;
LEIA SE:FONTE 0101
ORDENADOR: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo: 188442

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA Nº 037/2017; BENEFICIÁRIO:VLADYENE 
MONTEIRO NUNES DA COSTA; MATRÍCULA:57210223; 
FUNÇÃO:EXTENSIONISTA RURAL I;OBJETIVO:CAPACITAÇAO DE 
TECNICOS DO ACT – PROGRAMA FOMENTO;Nº DE DIÁRIAS:1,5; 
DESTINO:CAPANEMA/CASTANHAL;ORDENADOR DE DESPESA: 
PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 188347
PORTARIA DE DIARIA Nº 038/2017; BENEFICIÁRIO:EDSON 
ANTONIO BARBOZA; MATRÍCULA:5917004/1; FUNÇÃO:EMPREGO 
DE CONFIANÇA II;OBJETIVO:REUNIÃO COM OS REGIONAIS: 
MARABÁ, CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA E SEUS RESPECTIVOS 
ESLOCS. PARA A APRESENTAÇÃO DA NOVA PLANILHA DE 
CRÉDITO RURAL;Nº DE DIÁRIAS:4,5; DESTINO:MARABÁ-C.
ARAGUAIA;ORDENADOR DE DESPESA: PAULO AMAZONAS 
PEDROSO

Protocolo: 188358

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
Término do Vínculo: 08/06/2017
Tipo: DISTRATO AUTOMÁTICO DE SERVIDOR
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE
Servidor: CARLOS FERREIRA NOBRE (MOTORISTA)
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 188364

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0902/2017-GAB/SEMAS DE 06 DE JUNHO 
DE 2017

OBJETIVO: PROCEDER A VISTORIA TÉCNICA NO MUNICÍPIO 
CITADO
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ANAPÚ/PA
PERIODO: 27/06 A 30/06/2017 - (03 E ½) DIÁRIAS

SERVIDORES:
- 5926171/1- LARISSA DE CARVALHO LIMA– (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 57234850/1- ROBERTA PIRES MENDES DE ALBUQUERQUE – 
(ENGENHEIRO FLORESTAL)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 188485
PORTARIA Nº 0897/2017/GAB/SEMAS                    

BELÉM, 06 DE JUNHO 2017
O Secretário Adjunto de Gestão              Administrativa e 
Tecnologia, usando das atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO o Decreto nº 734/1992, lei 5.810/1994, Art. 
145 a 149 e Orientação Normativa nº01/2008-AGE/PA;
CONSIDERANDO os Termos do Processo nº 14006/2017 e o 
Memorando nº 171719/2017/ASCOM;
RESOLVE:
I – Alterar na PORTARIA Nº. 0771/2017-GAB/SEMA de 
22/05/2017, publicada no DOE nº 33380 de 24/05/2017, o 
período de viagem da servidora WANESSA AIRES WAGNER, 
Matrícula n° 5905439/2, que seria de 06/05 a 13/05/2017 
para 08/05 a 13/05/2017 - 05 e ½ (cinco e meia) diárias;
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 188736
PORTARIA Nº 0900/2017-GAB/SEMAS DE 06 DE JUNHO 

DE 2017
OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIÃO TÉCNICA DEMANDADA 
PELO “FÓRUM DOS SECRETÁRIOS DE MEIO AMBIENTE DOS 
ESTADOS DA AMAZÔNIA LEGAL”
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: PORTO VELHO/RO
PERIODO: 20/06 A 24/06/2017 - (04 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 8001245/2 - CASSIO CABRAL RODRIGUES – (DIRETOR)
- 5903163/1 - RODRIGO FURTADO MEDEIROS – (TECNICO EM 
GESTAO DE INFORMATICA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 188357
PORTARIA Nº 0698/2017-GAB/SEMAS DE 11 DE MAIO 

DE 2017
OBJETIVO: MONITORAMENTO DIÁRIO EM ATERRO SANITÁRIO 
NO MUNICÍPIO CITADO
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARITUBA/PA
SERVIDORES:
- 5925887/1 - LORRAN DONADIA NARUSE – (TEC. EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE) 01, 04 e 05/05/2017 (1,5) DIÁRIA
- 5898332/1 - IVONE CRISTINA MAGALHAES MUNIZ – (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) – 01/05/2017 (0,5) DIÁRIA
- 5923696/1 - RAFAEL MESQUITA TAVARES – (TEC. EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE) – 02 E 06/05/2017 (1,0) DIÁRIA
- 5927641/1 – REGIANE ROBERTA TRINDADE SANTOS – (TEC. 
EM GEST. DE MEIO AMBIENTE) – 02, 03 E 06/05/2017 ( 1,5) 
DIÁRIA
- 000000 – CHRISTINA SAMANTA GODINHO SANTOS – 
(COLABORADOR EVENTUAL) – 03, 04 E 05/05/2017 (1,5) DIÁRIA
- 5928164/ 1 - ALLAN SILVA TELLES – (MOTORISTA) – 
01/05/2017 (0,5) DIÁRIA
- 5875730/3 - LEONARDO FELIPH DE MORAES GOMES – 
(MOTORISTA) – 02, 03, 04 05 E 06/05/2017 – (2,5) - DIÁRIAS
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 188578
PORTARIA Nº 0907/2017-GAB/SEMAS DE 07 DE JUNHO 

DE 2017
OBJETIVO: COMO COMPLEMENTAÇÃO, REFERENTE A PORTARIA 
Nº 0717/2017-GAB/SEMAS DE 15/05/2017, PUBLICADO NO 
DOE 33375 DO DIA 17/05/2017
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ITAITUBA/PA
PERIODO: 30/05/2017 (1,0) - DIÁRIA
SERVIDORES:
- 69833/1 – ADEMIR JOSÉ DA SILVA - (MOTORISTA/SEGUP)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 188843

PORTARIA Nº 0901/2017-GAB/SEMAS DE 06 DE JUNHO 
DE 2017

OBJETIVO: CONDUZIR VEICULO EM VIAGEM OFICIAL
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: PARAGOMINAS/PA
PERIODO: 29/06 A 30/06/2017 - (01 E ½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 57193847/ 1- JAIRO FARIAS DA SILVA– (MOTORISTA)
- 57194377/ 1 - LEONARDO SILVA DA SILVA– (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 188460
PORTARIA Nº 0898/2017-GAB/SEMAS DE 06 DE JUNHO 

DE 2017
OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIÃO DE CONCERTAÇÃO 
VISANDO O FORTALECIMENTO DA AGRICULTURA FAMILIAR NO 
MUNICÍPIO CITADO
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BUJARÚ/PA
PERIODO: 30/05 A 31/05/2017 - (01 E ½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 54190055/2 - SINEIDE DO SOCORRO VASCONCELOS WU – 
(TECNICO EM GESTAO PUBLICA/COORDENADOR)
- 57193040/4 - MAXIMIRA COSTA DA SILVA - (TECNICO EM 
GESTAO DE AGROPECUARIA/GERENTE)
- 57196796/1 - MARCELO ANTONIO DE SA MEDEIROS – 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 188333

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 05/2017
Objeto: Contratação de empresa especializada para aquisição 
e instalação de ar condicionado tipo split para atender as 
necessidades do IDEFLOR-Bio em suas Unidades Regionais 
localizadas nos municípios de Altamira, Belém, Marabá e 
Santarém, conforme especifi cações e quantitativos estabelecidos 
no Termo de Referência
Entrega do Edital: 08/06/2017
Responsável pelo certame: HILDA ELIZABETH SOUTO DE 
VASCONCELOS OLIVEIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 21/06/2017
Hora da Abertura: 09:00
Ordenador: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 188511

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 476 DE 01 DE JUNHO DE 2017
OBJETIVO: Construção de viveiro e curso de produção de mudas 
para implantação de sistemas Agrofl orestais do Projeto PROSAF 
2017
FUNDAMENTO LEGAL: conforme o processo nº. 2017/226582, 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
ORIGEM: Altamira-Pa
DESTINO: Vitória do Xingu e Senador José Porfírio – Pa
PERÍODO: 12 a  16/06/2017 – 4,5 (quatro e meia) diárias
SERVIDOR:
57207773 - Israel Alves de Oliveira - Gerente de Escritório 
Regional – 5926615 - Jeosivan Silva de Andrade - Técnico em 
Gestão Ambiental – 5921264 - Roseline Barbosa Henrique 
Rezende - Técnica em Gestão Ambiental
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 188745


